ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Unidos por uma nova Manoel Viana

LEI ~ 1639, DE 17 DE JUNHO DE 2008.

o PREFEITO MUNICIPAL. Faço saber, em disposto no
artigo 56 da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara Mu-
nicipal aprovou e Eu sanciono e promulgo a presente
Lei.

Cria Rubrica Orçamentária na Lei
"rl 1561-07, de 18 de dezembro de
2007.

Art.I Q Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a criar rubrica orçamentá-

ria na Lei nQ 1561-07, de 18 de dezembro de 2007, com a seguinte classificação orçamentária:

CRIA RUBRICA:

0501.16.482.0117.1054-449037000000- Locação de mão-de-obra R$ 80.000,00

TOTAL-R$ 80.000,00

Art.2!! Servirá de cobertura para o respectivo crédito as reduções das seguintes
classificações orçamentárias.

0401.04.122.0010.2021-469071000000- Dívida por contrato (81) R$ 50.000,00
0901.99.999.9999.9999-999999990100- Reserva de contingência livre (408) R$ 30.000,00

TOTAL -R$ 80.000,00

Art. 3Q. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
r

Gabinete do Prefeito , Manoel Vlana, RS, 17 de junho de 2UU~

')j,fuQ~~ '.J
LUIS ~OMb'-V\SIT MNER ROSADO

SECRETÁRIO DA FAZENDA
RESP.P/EXP.CFE.PORT.254-2008

Re~tre-se e PublIque-se
Em 7,deju:t d~ 2008

Lui ~~~ ~i~R~do
Secretário da Fazenda
Resp. p/Exp. Cfe.Port. 249-2008

Rua Walter Jobim 171 CEP 97.640 -000 -Fones: (55) 3256 -1140 -1160 -1230- 242U
Gabinete do Prefeito 3256-1122 -Fax: 256 -1130

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Unidospor uma nova Manoel Viana

JUSTIFICA TIV A:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

o presente Projeto de Lei tem por finalidade criar rubrica orçamentária na Se-
cretaria de Obras, Trânsito e Serviços Públicos para contrapartida na construção de moradias
populares.

Pedimos aos Nobres Vereadores que analisem e aprovem o referido Projeto de
Lei.

Atenciosamente,

Gabinete do Prefeito Municipal em Manoel Viana, RS, 17 de junho de 2008.

D-..,,- ~
LillS ~~bi\ilSjPA&~R ROSADO

SECRETÁRIO DA FAZENDA
RESP.P/EXP.CFE.PORT.254-2008

Rua Walter Jobim 171 CEP 97.640 -000 -Fones: (55) 3256 -1140 -1160 -1230- 2420
Gabinete do Prefeito 3256-1122 -Fax: 256 -1130

ioSur
"te Mano!!

:Ia

Despesa

Junho

IANA'REFEITURA MUNICIPAL,DE MANOE

)4 SECRETARIA DA FAZENDA

14\°1 A~INISTRACAO GERAL

ASSINATURAS DEPERIOD!COSEANUID:ADES

SERV!CO$ TECNICOS PROFISSIONAIS

MANUTENCM DE SOFTWARE

LOCACAO DE SOFTWARES

MANUTENCAO E CONSERVACAO DÉ MAQ.e EQUII

SERVICOS PE COMUNIÇACAO EM GERAL

SERVICO DE SELECAO E TREINAt1ENTO

SERV.COS DE TELECOMUN!CACOe;S
,..

SERVICOS DE AUDIO, VIDEp Si FOTO

SERVICOS GRAFICOS

SERVICOS J\!DICIARIOS

TRANsPORTE DE seRVIDoRes

SERVICOS BANCARIOS

seRVICOS DE COPIAS E REE'ROD.DOCUMENTOS

MAN(!T.E CONSERV.DE EQUIE'.DE PRoceS.DADC

DE:SPESAS DETELEPROCE:SSAt1ENTO

SERVICOS DE ESTAGIARIOSASSOCIACOES,

FEDERAcOES E CONFEDERACOES

0001 RECURSO LÍVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE
,

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRr;
"
?Qo1 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RÉCURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE
"
0001 RECURSO LIVRE""
0001 RECURSO LIVRE

0601 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE
"

0001 RECURSO LIVRE"
0001 RECURSOLIVRE

O~l RECURSO LI.vRE
"

0001 RECURSO L1VRE

0000

~ooo
0000

i
()900

3.90.39./j'39Ó.39.7:

,J,~{l.

J~,8

.UXILIO-ALIMENTACAO

NDENIZACAOAUXILIO-ALIMENTACAO

ooor RECURSO LIVRE

0001. RECURSO LIVRE

QQ.QOQU

ti.i)õoõ
1S.Q1)()Ó

)BRIGACOES

TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVÁS:;ONTRIBtJICAO

PARA OPIS/PASEPifULTAS

0001 RECURSO LIVRE

0?01 RECURSO LIVRE
c

0001 RECURSO LIVRE
OÔ01C c RECUR$O LIVRE

ER'

5~~T~NCA5 JUDICIAIS

DIVERSAS SENTENCAS

QOO~

0001

RECUI1

RECUI1

[1:93..00,0000D,93.01.03QO

c.. c..

õ..93...02.0100!)~~j:Ó2..0~OO

OOQl RECURSO LIVRE

()001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIYRE

lNU~NlZALCOESE RESTITUICOES

INDENIZAC)\O P/LOCACAO DE VEIC..DE SERVIDo

RE$TITUICOE$ DE DESPoE\TENTo COM ÁLIMEN;..

RESTITUICOES DEiMP,TAXAS Ê CONTRoMELHOR

I:;\iUJ.t'AMI:;NTU:;I:;M}\Tk;RJ.?!L E'ERMl\NENTE

APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE êoMUN I cA<

APARELHOS EUTENSILIO$ DOMEST!COS

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICO$

UUUl

RECURSC
, .'

QÔQl RECUR$C
iOOQ1,

RECURSC

'K~'RE'RE

LWJ.U~;U~J.UUU AMQRTIZF/ / / /

90;39..ÓO.ÓObb OUTROS
/////
90.39,6.1.0000 SERVICC

CJ\O

DIVIDJ\PUBLICJ\SERVIÇOS

DE: TERC.."'-

S SANCARIOS
t'tó~:;UA;JURIRll;A 1)1)1)

000

RECURSO LIVRE

RECURSO LIVRE

341

PRIN(;IPAL DA DIVIDA POR CONTRATOAMORT.DADIVIDACONTR.

COM INSTIT.FINANCAMORTlZACAObÀDIV.ÇONTRAT.

COM GOVERNO

UUUl RECURSO

0001 RECURSO

0001 RECURSO

,1VRI:;

IVRE

;URRECAU MUNET.CAMBIAL DADIV.POR CONTR.::ORRECAO

MONET.CAMBJALDl\ DIV.CONTRATADA

UUU,L K~{;UR:;O LiVRE

OO()l RECURSO LIVRE

IJJ!.!)J!4IJIJIJ

g,OO.OOOO
..9~O8.00o:0

AMt'L+ALAl! t; r1AI'U.. J.NtUK~'rlt;A

auTRO~ SERVICOSDE TERC.-PESSOA JURIRICA

MANUTENCAO DE SOFTWARE

LJUUJ.Kt;C;UKISU

1>001 RECURSO

)espesa

lanoe

'RE.EITUM MUNIC~PAL DE MANOEL

14 SECRETARIA DA .AZENDA
'.

14.01 ADMINISTMCAOGEML

DE PROCE ;AI1ENTC

0001

RECUR: 'RE

EQUIPl\HENTC

EQUIPl\HENTC

E MATERIAL PERMANENT

DE PROCESSAMENTODE

()OOl

P.ÉCURSC

(}OOi RÉ(;.ÚP.SC

IVRE,IVRE

MANUTENCAOVEICULOS SECRETARIA FAZENDA

MATERIAL DE CONSUMO

,~COMeUSTIVE1$ E Lt)BRlhéANTES AUTOMOTIVO!

MATERIAL 'PARA MANUTENCAO DE VEICULaS

0001

RECURSO LIVRE0001

RECURSO LIVRE0001

RECURSO LIVRE

OUTROS SERVo DE TERCEIROS"~E$SOA FIS!CA

MANUTENCAO E CONSERVACAODE VEICULaS

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LtVRE

0001 RE:CURSO

0001 RECURSO

0001 RECtJRSO

,rVRE,rVRE,rVRE

OUTROS SERVICOS DE TERC.~PESSOA JURIRICA

MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS

SEGUROS EM GERAL

)BRIGACOES

TRIBUTARIAS E CONTRIE!UTIVAS:ONTR!B.

PREVIÓENC.~SERVIéos DETERCEIRC

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

'nida.

l1:g130

:eral

Emissao: Ub/U!l/~UUt1 as t1nl,rnJ.1ICaD1.1.1.0aOe

lIDilca

Junho de 2008 Folha: 5:3
.~

~stado do Rio Grande do Sul

kefeituf'a Municipai de M~nael Viana

Relacao da Despesa

unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VIANA

Orgao... : 09 RESERVA DE CONTINGE~CIA

Unidade Orcamentaria: 09.01 RESERVA DE CONTINGENCIA

Saldo DisponivelDotacao

99 Reserva de Continqencia

tj~999 Reserva de Contingencia

~9999999 Reserva de Contingencia~999999999.999000

RESERVA DE CONTINGENCIA

9.9.99.99.01.0000 RESERVA CONTINGENCIA LIVRE 408 ZOl.81~*()50001 RECURSO LIVRE

444 9.00RESERVA CONTINGENCIA CONTo OBRAS 0001 RECURSO LIVRE9..9.99.99.02.0000

445 0,00RESERVA CONTIGENCIA CONTo AGRIC 0001 RECURSO LIVRE9.9.99.99.03.0000

2.()()(),()()4460001 RECURSO LIVRE.'..9.99.99.04.0000 RESERVA CONTINGENCIA ASPS

4470001 RECURSO LIVRE'!~9.99.99.05.0000 RESERVA CONTI.NGENCI.A CONT.AC.SOCIAL

otal Unidade Orcamentaria
,
:,otal Orgao:otal

Geral

:Pcetil

-Contabilidade Publica -Emissao: Ub,Ub/,UUt1 as t1nJ..5mJ.n

20;OqO,oo,
223.81e,05

223.818;05

3.584.799,79